
SECRETARIA DE HACIENDA

EJECUCION  PROVISORIA 

SECTOR PUBLICO BASE CAJA - JULIO 2021

ESQUEMA AHORRO - INVERSION - FINANCIAMIENTO

En millones de pesos
ADMINISTRACION NACIONAL PAMI, FDOS.

CONCEPTO TESORO REC. ORG. INST.DE EX-CAJAS TOTAL FIDUCIARIOS T O T A L

NACIONAL AFECT. DESC. SEG.SOC. PVCIALES. Y OTROS

I)  INGRESOS CORRIENTES 271.681,3 41.167,2 23.940,5 333.870,9 4.824,0 675.483,9 81.284,6 756.768,5
     - INGRESOS TRIBUTARIOS 254.232,0 18.356,8 5.893,3 107.930,9 0,0 386.413,0 27.138,4 413.551,4
     - APORTES Y CONTRIB. A LA SEG. SOCIAL 0,0 21,7 10.382,3 205.496,8 4.824,0 220.724,8 35.171,9 255.896,7
     - INGRESOS NO TRIBUTARIOS 2.062,1 22.315,6 6.601,4 34,6 0,0 31.013,7 9.119,6 40.133,3
     - VENTAS DE BS.Y SERV.DE LAS ADM.PUB. 0,0 473,1 724,5 0,0 0,0 1.197,6 0,0 1.197,6
     - INGRESOS DE OPERACION 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
     - RENTAS DE LA PROPIEDAD NETAS (1) 3.739,8 0,0 332,6 20.408,6 0,0 24.481,0 6.517,3 30.998,3
     - TRANSFERENCIAS CORRIENTES 11.647,4 0,0 6,4 0,0 0,0 11.653,8 933,6 12.587,4
     - OTROS INGRESOS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.403,8 2.403,8
     - SUPERAVIT OPERATIVO EMPRESAS PUB. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

II) GASTOS CORRIENTES 331.314,0 48.133,3 39.781,9 317.376,6 8.369,3 744.975,1 124.007,4 868.982,5
     - GASTOS DE CONSUMO Y OPERACION 77.016,9 30.323,8 19.441,8 4.084,3 0,0 130.866,8 24.731,3 155.598,1
       . Remuneraciones 60.575,2 15.964,2 15.981,6 3.426,8 0,0 95.947,8 16.570,7 112.518,5
       . Bienes y Servicios 16.441,7 14.359,6 3.460,2 657,5 0,0 34.919,0 8.107,9 43.026,9
       . Otros Gastos 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 52,7 52,7
     - INTERESES Y OTRAS RENTAS DE LA PROP. 63.940,8 0,2 5,1 0,0 0,0 63.946,1 643,4 64.589,5
       . Intereses Netos (2) 63.940,8 0,0 1,2 0,0 0,0 63.942,0 643,4 64.585,4
       . Otras Rentas 0,0 0,2 3,9 0,0 0,0 4,1 0,0 4,1
     - PRESTACIONES DE LA SEGURIDAD SOCIAL 0,0 39,5 16.140,6 258.366,0 8.369,3 282.915,4 0,0 282.915,4
     - OTROS GASTOS CORRIENTES 27,3 1,3 14,7 0,0 0,0 43,3 1.505,8 1.549,1
     - TRANSFERENCIAS CORRIENTES 190.329,0 17.768,5 4.179,7 54.926,3 0,0 267.203,5 48.798,9 316.002,4
       . Al sector privado 130.832,5 12.977,2 4.048,2 50.615,9 0,0 198.473,8 47.062,6 245.536,4
       . Al sector público 59.465,4 3.608,6 115,7 4.310,4 0,0 67.500,1 1.736,3 69.236,4
         .. Provincias y CABA 24.633,5 3.535,3 74,8 4.310,4 0,0 32.554,0 1.701,3 34.255,3
         .. Universidades 34.650,4 4,2 9,0 0,0 0,0 34.663,6 0,0 34.663,6
         .. Otras 181,5 69,1 31,9 0,0 0,0 282,5 35,0 317,5
       . Al sector externo 31,1 1.182,7 15,8 0,0 0,0 1.229,6 0,0 1.229,6
     - OTROS GASTOS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
     - DEFICIT OPERATIVO EMPRESAS PUB. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 48.328,0 48.328,0

III) RESULT.ECON.: AHORRO/DESAHORRO (I-II) -59.632,7 -6.966,1 -15.841,4 16.494,3 -3.545,3 -69.491,2 -42.722,8 -112.214,0

IV) RECURSOS DE CAPITAL 0,0 0,0 3,2 1,1 0,0 4,3 843,6 847,9

V) GASTOS DE CAPITAL 14.867,8 5.925,8 18.810,7 1,6 0,0 39.605,9 12.183,7 51.789,6
     - INVERSION REAL DIRECTA 6.141,6 3.612,7 15.569,0 1,6 0,0 25.324,9 8.975,4 34.300,3
     - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 8.681,5 2.313,1 3.214,7 0,0 0,0 14.209,3 3.208,3 17.417,6
       . A Provincias y CABA 6.566,2 1.857,2 3.043,9 0,0 0,0 11.467,3 1.415,4 12.882,7
       . Otras 2.115,3 455,9 170,8 0,0 0,0 2.742,0 1.792,9 4.534,9
     - INVERSION FINANCIERA 44,7 0,0 27,0 0,0 0,0 71,7 0,0 71,7
       . A Provincias y CABA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
       . Resto 44,7 0,0 27,0 0,0 0,0 71,7 0,0 71,7

VI) INGRESOS ANTES DE FIGURAT.(I+IV) 271.681,3 41.167,2 23.943,7 333.872,0 4.824,0 675.488,2 82.128,2 757.616,4
VII) GASTOS ANTES DE FIGURAT.(II+V) 346.181,8 54.059,1 58.592,6 317.378,2 8.369,3 784.581,0 136.191,1 920.772,1

VIII) RESULT.FINANC.ANTES DE FIGURAT.(VI-VII) -74.500,5 -12.891,9 -34.648,9 16.493,8 -3.545,3 -109.092,8 -54.062,9 -163.155,7

IX) CONTRIBUCIONES FIGURATIVAS 0,0 887,5 46.064,4 55.926,1 3.545,3 106.423,3 116.227,9 222.651,2
     - Del Tesoro Nacional 0,0 0,0 28.767,3 44.454,7 3.545,3 76.767,3 104.731,3 181.498,6
     - De Recursos Afectados 0,0 537,4 383,1 0,0 0,0 920,5 1.746,4 2.666,9
     - De Organismos Descentralizados 0,0 0,1 0,5 0,0 0,0 0,6 0,0 0,6
     - De Instituciones de Seguridad Social 0,0 350,0 16.913,5 11.471,4 0,0 28.734,9 9.750,2 38.485,1
     - De Ex-Cajas Provinciales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
     - De PAMI, Fdos. Fiduciarios y Otros 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

X) GASTOS FIGURATIVOS 181.498,6 2.666,9 0,6 38.485,1 0,0 222.651,2 0,0 222.651,2

XI) INGRESOS DESPUES DE FIGURAT. 271.681,3 42.054,7 70.008,1 389.798,1 8.369,3 781.911,5 198.356,1 980.267,6

XII) GASTOS PRIMARIOS DESPUES DE FIGURAT. 463.739,6 56.726,0 58.592,0 355.863,3 8.369,3 943.290,2 135.547,7 1.078.837,9

XIII) GASTOS DESPUES DE FIGURAT. 527.680,4 56.726,0 58.593,2 355.863,3 8.369,3 1.007.232,2 136.191,1 1.143.423,3

XIV) SUPERAVIT PRIMARIO (XI-XII) -192.058,3 -14.671,3 11.416,1 33.934,8 0,0 -161.378,7 62.808,4 -98.570,3

XV) RESULTADO FINANCIERO (XI-XIII) -255.999,1 -14.671,3 11.414,9 33.934,8 0,0 -225.320,7 62.165,0 -163.155,7

- RENTAS PERCIBIDAS DEL BCRA 180.000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 180.000,0 0,0 180.000,0

- RENTAS PÚBL. PERCIBIDAS POR EL FGS Y OTROS 0,0 0,0 68,1 5.384,9 0,0 5.453,0 2.876,0 8.329,0

- INTERESES PAGADOS INTRA-SECTOR PÚBLICO 7.490,8 0,0 0,0 0,0 0,0 7.490,8 838,2 8.329,0

XVI) FUENTES FINANCIERAS 557.170,7 14.895,6 1.103,6 3.069,6 0,0 576.239,5 43.917,7 620.157,2

     - DISMINUC. DE LA INVERSION FINANCIERA 28.741,4 11.179,3 77,2 2.719,6 0,0 42.717,5 31.247,9 73.965,4

     - ENDEUD.PUB. E INCREM.OTROS PASIVOS 528.429,3 3.716,3 1.026,4 0,0 0,0 533.172,0 12.669,8 545.841,8

       . Endeudamiento en Moneda Local 528.429,3 0,0 0,0 0,0 0,0 528.429,3 3,9 528.433,2

       . Endeudamiento en Moneda Extranjera 0,0 3.716,3 1.026,4 0,0 0,0 4.742,7 20,0 4.762,7

       . Incremento Otros Pasivos 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12.645,9 12.645,9

     - INCREMENTO DEL PATRIMONIO 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

     - CONTRIB. FIGURAT. PARA APLIC. FINANC. 0,0 0,0 0,0 350,0 0,0 350,0 0,0 350,0

XVII) APLICACIONES FINANCIERAS 473.680,8 224,3 12.586,6 42.389,3 0,0 528.881,0 108.120,5 637.001,5

     - INVERSION FINANCIERA 1.370,1 224,3 12.487,7 35.758,3 0,0 49.840,4 99.677,7 149.518,1

     - AMORT.DEUDAS Y DISM. OTROS PASIVOS 471.960,7 0,0 98,9 6.631,0 0,0 478.690,6 8.442,8 487.133,4

       . Amortización en Moneda Local 415.947,6 0,0 0,0 0,0 0,0 415.947,6 4.042,6 419.990,2

       . Amortización en Moneda Extranjera 49.905,7 0,0 3,3 0,0 0,0 49.909,0 1.413,2 51.322,2

       . Disminución Otros Pasivos 6.107,4 0,0 95,6 6.631,0 0,0 12.834,0 2.987,0 15.821,0

     - DISMINUCION DEL PATRIMONIO 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

     - GASTOS FIGURAT. PARA APLIC. FINANC. 350,0 0,0 0,0 0,0 0,0 350,0 0,0 350,0

(1) Excluye las siguientes rentas de la propiedad:

(2) Excluye intereses pagados Intra-Sector Público Nacional por $8.329,0 M.

- las generadas por el BCRA por $180.000,0 M

- las generadas por activos del Sector Público no Financiero en posesión del FGS por $5.384,9 M. 

- las generadas por activos del Sector Público no Financiero en posesión de organismos del Sector Público no Financiero excluyendo el FGS por $2.944,1 M.



jul-21 jul-20 % $ 2021 2020 % $

INGRESOS TOTALES 757.616          436.207 73,7% 321.410 4.536.017 2.571.133 76,4% 1.964.884
Tributarios 669.448             395.712 69,2% 273.736 4.000.298 2.323.144 72,2% 1.677.154

Rentas de la propiedad 30.998               14.242 117,6% 16.756 179.008 91.715 95,2% 87.293

Otros ingresos corrientes 56.322               16.971 231,9% 39.352 353.267 99.441 255,3% 253.826

Ingresos de capital 848                     9.282 -90,9% -8.434 3.444 56.832 -93,9% -53.388

GASTOS PRIMARIOS 856.187          591.730 44,7% 264.456 4.842.685 3.616.462 33,9% 1.226.223
Gastos corrientes primarios 804.397             564.698 42,4% 239.699 4.542.929 3.483.496 30,4% 1.059.433

Prestaciones sociales 425.763             346.285 23,0% 79.478 2.738.117 2.267.168 20,8% 470.949

Subsidios económicos 148.919             66.112 125,3% 82.807 646.435 369.726 74,8% 276.709

Gastos de funcionamiento y otros 154.257             90.809 69,9% 63.448 750.138 506.833 48,0% 243.305

Transferencias corrientes a provincias 31.362               32.613 -3,8% -1.251 160.351 199.564 -19,6% -39.214

Transferencias a universidades 34.664               23.517 47,4% 11.147 155.517 111.341 39,7% 44.176

Otros Gastos Corrientes     9.432                  5.362 75,9% 4.070 92.372 28.863 220,0% 63.508

Gastos de capital 51.790               27.032 91,6% 24.757 299.757 132.966 125,4% 166.791

Energía 3.667                  4.775 -23,2% -1.108 35.436 13.332 165,8% 22.104

Transporte 18.649               7.545 147,2% 11.104 91.770 43.472 111,1% 48.298

Educación 1.607                  746 115,5% 861 17.204 4.301 300,0% 12.903

Vivienda 3.780                  1.346 180,8% 2.434 18.971 4.953 283,1% 14.018

Agua potable y alcantarillado 6.362                  8.474 -24,9% -2.112 44.248 29.876 48,1% 14.372

Otros 17.724               4.146 327,5% 13.578 92.128 37.032 148,8% 55.096

RESULTADO PRIMARIO -98.570           -155.524         -36,6% 56.954 -306.668 -1.045.329 -70,7% 738.661

Intereses Netos 64.585               33.566               92,4% 31.020 370.493 331.295 11,8% 39.198

RESULTADO FINANCIERO -163.156         -189.089         -13,7% 25.934 -677.161 -1.376.624 -50,8% 699.463

(1) El acumulado 2021 Incluye la suma de $11.917 millones en concepto de Impuesto PAÍS del Fondo Fiduciario de Integración Socio Urbana (FISU) correspondientes al ejercicio 2020.

Base caja- En millones de pesos

Dato mensual Variación anual Acumulado anual Variación anual



ene-21 feb-21 mar-21 abr-21 may-21 jun-21 jul-21

INGRESOS TOTALES 605.761 523.897 560.576 610.182 711.305         766.680        757.616        

Tributarios 547.895 490.975 530.252 563.802 570.119            627.807           669.448           

Rentas de la propiedad 36.388 16.804 13.818 11.809 39.740              29.450             30.998             

Otros ingresos corrientes 19.682 16.114 16.500 33.788 101.442            109.419           56.322             

Ingresos de capital 1.796 5 6 783 3                        4                       848                   

GASTOS PRIMARIOS 581.687 542.654 635.042 621.627 685.591         919.898        856.187        
Gastos corrientes primarios 548.030 509.791 594.803 573.837 640.798            871.272           804.397           

Prestaciones sociales 330.592 314.311 382.813 350.335 384.058            550.246           425.763           

Subsidios económicos 57.003 62.492 66.431 65.251 108.783            137.557           148.919           

Gastos de funcionamiento y otros 103.506 89.967 97.184 94.342 95.740              115.141           154.257           

Transferencias corrientes a provincias 21.233 17.557 19.774 21.544 19.823              29.058             31.362             

Transferencias a universidades 17.708 18.323 20.177 18.753 21.898              23.994             34.664             

Resto de Gastos Corrientes 17.989 7.141 8.424 23.611 10.497              15.276             9.432               

Gastos de capital 33.657 32.863 40.239 47.790 44.793              48.625             51.790             

Energía 6.318 3.970 6.537 5.262 5.984                3.698               3.667               

Transporte 7.323 9.415 8.744 16.170 14.931              16.537             18.649             

Educación 553 2.735 2.368 5.125 3.333                1.484               1.607               

Vivienda 914 1.588 3.172 2.771 2.692                4.055               3.780               

Agua potable y alcantarillado 6.320 8.500 6.120 5.660 4.682                6.604               6.362               

Otros 12.229 6.655 13.299 12.801 13.171              16.248             17.724             

RESULTADO PRIMARIO NETO 24.074 -18.757 -74.466 -11.445 25.714           -153.217       -98.570         

Intereses Netos 27.104 45.559 42.595 45.587 90.332              54.730             64.585             

RESULTADO FINANCIERO NETO -3.030 -64.316 -117.061 -57.032 -64.618          -207.947       -163.156       

(1) Incluye en el mes de febrero la suma de $11.917 millones en concepto de Impuesto PAÍS del Fondo Fiduciario de Integración

     Socio Urbana (FISU) correspondientes al ejercicio 2020.

Base caja- En millones de pesos


